---

Interroguée qui la meust de faire paindre angles, avecques bras, piés, jambes, vestemens : respond : « Vous y estes respondus. »

Interroguée s'elle les a fait paindre tielz qu'ilz viennent à elle : respond que elle les a fait paindre tielz en la manière qu'ilz sont pains ès églises.

Interroguée se oncques elle les vit en la manière que ilz furent pains : respond : « Je ne vous en diray autre chose. »

Interroguée pourquoy elle n'y fist paindre la clerté qui venoit à elle avec les angles ou les voix : respond que il ne luy fust point commandé.

---

1. En marge de *CB* ; *A* omet.

Interrogata fuit eadem Johanna an illi duo angeli depicti in suo vexillo repræsentabant sanctum Michaelem et sanctum Gabrielem : respondit quod non erant ibi, nisi solum pro honore Dei qui depictus erat in vexillo. Et dixit quod non fecit fieri repræsentationem duorum angelorum, nisi solum in honorem Dei, qui ibi erat figuratus tenens mundum.

Interrogata utrum illi duo angeli in suo vexillo figurati erant duo angeli custodientes mundum, et cur non erant ibi plures, viso quod sibi præceptum erat ex parte Dei quod caperet illud vexillum : respondit quod totum vexillum erat præceptum ex parte Dei, per voces sanctorum Katharinæ et Margaretae quæ dixerunt sibi : « Accipias vexillum ex parte Regis cœli. » Et propterea quod dixerunt sibi : « Capias vexillum ex parte Regis cœli », ipsa fecit ibi fieri istam figuram Dei et angelorum, et colorari. Et totum fecit per præceptum Dei.

Interrogata utrum tunc ab eisdem duabus Sanctis petivit si, in

Le samedi xvii<sup>e</sup> jour de mars, mil CCCC trente, après disner.

Interroguée se ces deux angles, qui estoient pains en son estaindart, représonoient saint Michiel et saint Gabriel : respond qu'ilz n'y estoient fors seulement pour l'onner de nostre Seigneur, qui estoit painct en l'estaindart ; et dit qu'elle ne fist faire celle representacion des deux angles, fors seulement pour l'onner de nostre Seigneur, qui y estoit figuré, tenant le monde.

Interroguée se ces deux angles, qui estoient figurés en l'estaindart, estoient les deux angles qui gardent le monde, et pourquoy il n'y en avoit plus, veu qu'il luy estoit commandé par nostre Seigneur qu'elle prainst cel estaindart : respond, tout l'estaindart estoit commandé par nostre Seigneur, par les voix de saintes Katherine et Margarite, qui luy dirent : « Pren l'estaindart de par le Roy du ciel. » Et pour ce qu'ilz luy dirent : « Pren estaindart de par le Roy du ciel », elle y fist faire celle figure de nostre Seigneur et de deùx angles, et de couleur ; et tout le fist par leur commandement.